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Мақтаарал  аудандық білім  бөлімінің  инклюзивті  білім  беру  әдіскері
БЕРДІХАН АЙЗА МОЛДАБЕКҚЫЗЫ

      Қазіргі таңда барлық әлем жұртшылығының назарын аударып отырған
мәселе балалардың жеке сұраныстары мен ерекшеліктеріне ортаның, отбасының
қатысуымен білім  беру  үрдісіне  толық қосуды қарастыратын инклюзивті  білім
беру.  Осы  жаһандық  мәселеге  әлем  ғалымдары  мынадай  анықтама  береді:
инклюзивтік  білім  беру  дегеніміз  —  барлық  балаларды,  соның  ішінде
мүмкіндіктері  шектеулі  балаларды  жалпы  білім  үрдісіне  толық  енгізу  және
әлеуметтік  бейімдеуге,  жынысына,  шығу  тегіне,  дініне,  жағдайына  қарамай,
балаларды айыратын кедергілерді жоюға, ата-аналарын белсенділікке шақыруға,
баланың түзеу-педагогикалық және әлеуметтік мұқтаждықтарына арнайы қолдау,
яғни, жалпы білім беру сапасы сақталған тиімді оқытуға бағытталған мемлекеттік
саясат.

Инклюзивті   білім   беру   әлемдік   білім   кеңістігінде   білімге   тең
қолжетімділікті  қамтамасыз  етудің  тиімді  механизмі  болып  табылады.  Адам
құқықтары  жөніндегі БҰҰ  жоғары  комиссарының  басқармасы атап  өткендей,
инклюзивті  білім  беру  мемлекет  тарапынан  адамның  құқықтарын  шектемей
жалпы білім берумен қамтамасыз етудің оңтайлы тәсілі ретінде танылған.

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2016-2019
жылдарға   арналған   мемлекеттік   бағдарламасында   сапалы   білімге   тең
қолжетімділікті   қамтамасыз  етуде,   ерекше  білім  беруге  қажеттілігі   бар
балаларға инклюзивті ортада қолдау көрсету, мектепке дейінгі және орта білім
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саласындағы негізгі басымдылықтардың бірі ретінде анықталған

Инклюзивті білім беру – ерекше мұқтаждықтары бар балаларды жалпы білім
беретін  мектептердегі оқыту үрдісін сипаттауда қолданылады.  Инклюзивті оқыту
–  даму   мүмкіндігі  шектеулі  балалардың  қалыпты  дамыған  балалармен  бірге
әлеуметтендіру  және  интеграция  процестерін  жеңілдету  мақсатындағы
жеңілдетілген оқыту жүйесі. Инклюзивті оқыту негізінде балалардың қандай да
бір дискриминациясын жоққа шығару, барлық адамдарға деген теңдік қатынасын
қамтамасыз  ету,  сонымен  қатар  оқытудың  ерекше  қажеттілігі  бар  балаларға
арнайы жағдай қалыптастырудың идеологиясы жатыр.  Тәжірибе көрсеткендей,
қатаң білім беру жүйесінен балалардың бір бөлігі шығып қалып жатады. Мұндай
қалыптасқан  жүйе  баланың  даралық  қажеттілігін  қанағаттандыра  алмайды.
Инклюзивті бағыт мұндай балаларды оқуда жетістікке жетуге ықпал етіп, жақсы
өмір сүру мүмкіншілігін қалыптастырады.

Қазақстан  Республикасының «Білім  туралы» Заңында  «Білім  беру  жүйесінің
басты міндеттеріне: білім бағдарламаларын меңгеру үшін жағдайлар жасау және
жеке  адамның  шығармашылық  рухани  және  дене  мүмкіндіктерін  дамыту,
адамгершілікпен салауатты өмір салтының берік негіздерін қалыптастыру жеке
басының  дамуы  үшін  жағдай  жасау  арқылы  парасатты  байыту»  деп  атап
көрсеткен. Осыған байланысты қоғам алдына оқушының жеке басын үйлесімді
дамытуға бағыттайтын міндеттер қойылып отыр.

Білім  беру  жүйесінде  даму  мүмкіндігі  шектеулі  балаларға  айрықша  орын
бөлінген. Бұл балаларға қатысты біздің алдымызда тұрған негізгі міндет – олардың
әлеуметтік  ақталуы  мен  бейімделуіне,  қоғамдағы  толыққанды  өмірге
дайындалуына  жағдай  жасау  және  көмек  көрсету  қажеттілігі  мақалада
көрсетіледі.

«Тірі  адамның жүректен аяулы жері  бола  ма?  Біздің  қазақтың жүректі  кісі
дегені – батыр кісі дегені. Онан басқа жүректің қасиеттерін анықтап біле алмайды.
Рақымдылық, мейірбандылық, әртүрлі істе адам баласын өз бауырым деп, езіне
ойлағандай оларға да болса игі еді демек, бұлар – жүрек ісі» А. Құнанбаев.

Инклюзивті  білім  беру  немесе  «білім  баршаға»  бағдарламасы  –  барлық
балаларға  мектепке  дейінгі  оқу  орындарында,  мектепте  және  мектеп  өміріне
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белсене қатысуға мүмкіндік береді. Бұл бағдарламаны  Біріккен Ұлттар Ұйымының
Бас  Ассамблеясы  мақұлдап,  БҰҰ-ның  Конвециясына  2006  жылдың   13
желтоқсанында  енгізілді.

Инклюзивті білім берудін мазмұны:

Инклюзивті  білім  беретін  мектептерде  білім  мазмұны  3  түрлі  бағдарлама
бойынша реттеген абзал:

— жалпы мектептерге арналған типік оқу бағдарламалары;

— мүмкіндігі  шектеулі  балалардың ақаулық типтеріне сәйкес арнаулы білім
беру бағытындағы оқу бағдарламалары;

— мүмкіндігі шектеулі балалардың психофизикалық ерекшіліктерін есепке ала
отырып әзірленетін оқытудың жеке бағдарламасы.

Қазақстан Республикасының 2002 жылғы 11 шілдедегі заңында даму мүмкіндігі
шектелген  барлық  балалар  психологиялық-медицина-педагогикалық  кеңестің
қортындысына  сәйкес  арнайы  түзету  мекемелерінде  және  мемлекеттік  білім
жалпы беретін мектептерде тегін оқуға құқылы деп шешілген.

Атап  айтсақ,  мүмкіндігі  шектеулі  балаларды  жалпы  білім  беретін  ортаға
кіріктіру  мақсатында  2009  жылғы  ҚР  инклюзивті  білім  беруді  дамыту
тұжырымдамасының  жобасы  әзірленген,  сонымен  қатар  2010  жылдың  1
ақпанында бекітілген ҚР білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған
мемлекеттік бағдарламасын атауға болады.

Инклюзивті  білім  беру  оқыту  процессінде  балаға  жеке  көмек  көрсету  мен
психологиялық-педогогикалық қолдауды қамтамасыз етеді, жалпы білім беретін
мектепте мүмкіндігі шектеулі балаларға кедергісіз аймақ құру ғана емес, баланың
психофизикалық  мүмкіндігін  ескере  отырып  құрылатын  оқу-тәрбие  процесінің
ерекшілігінде ескерген жөн.

Ал,  бұл  процесті  жүзеге  асыру  үшін  мектепте  балаға  психологиялық-
педогогикалық қолдау қызметі ұйымдастырылуы қажет екенін түсініп, өзіміз соны
іске асыруымыз қажет.

Мүмкіндігі шектеулі балалар қатарына атап айтсақ оның бірі психикалық дамуы



Bilimger.kz Республикалық білім және ғылым порталы 2020

© 2026 Bilimger.kz Ақпараттық-танымдық білім порталы. Барлық құқықтар қорғалған. 4 / 7

тежелген  (ПДТ)  оқыту  бағдарламасын  меңгеруде  қиындықтарға  кездесетін
үлгермеуші  балалар.

Психикалық  дамуы  тежелген  балалардың  ерекшілігі  шаршағыштығымен,
жұмысқа  қабілеттілігі  төмендігі,  қоршаған  орта  туралы  дамуында  бұзылыстар
байқалады. Психикалық дамуы тежелген баланы психологиялық-педогогикалық
қолдау  (ППҚ)  қызметінің  тиісті  мамандарымен  жүзеге  асырылады.  Түсініктері
фрагментарлық, зейіндері тұрақсыз, тұтас қабылдау мүмкіндігі бұзылған, жалпы
психикалық процестердің дамуында бұзылыстар байқалады, мұндайда әр маман өз
бағыттары бойынша жұмыс істейді.

Жалпы инклюзивті білім беру – мүміндігі шектеулі балаларды оқытып-үйретудін
бір формасы. Нағыз инклюзия білім берудің 2 жүйесін :  жалпы және арнаулы
жүйелерді бір-біріне қарама-қайшы қоймай, қайта жақындатады.

Инклюзивті оқыту – мүмкіндігі шектеулі балалардың дені сау балалармен бірге
олардың әлеметтендіру және интеграция процестерін жеңілдету мақсатындағы
бірлескен оқыту.

Инклюзивті  білім беруге жағдай жасаған мектептерде оқыған балалар адам
құқығы туралы білім алуға мүмкіншілік алады, өйткені олар бір-бірімен қарым-
қатынас жасауға, танып білуге, қабылдауға үйренеді.

Инклюзивті білім беру  мәселесі шет елдерде 1970 жылдан бастау алады, ал
                          90 жылға қарай АҚШ пен Еуропа өздерінің білім беру саясатына
осы  бағдарламаны  толық  енгізді.  Ал,  біздің  елімізде  инклюзивті  білім  беру
жүйесінің дамуына тоқтап атап өтейін. «Қазақстан Республикасының Білім  беруді
дамытудың  2010-2020  жылдарға  арналған  мемлекеттік   бағдарламасында»
көрсетілді.  Осы  бағдарлама  төңірегінде  инклюзивті  білім  беруді  жетілдіру
мәселелері  қарастырылып,  2015  жылға  мына  міндеттерді  шешу  көзделген:

—  мүмкіндіктері  шектеулі  балаларды  біріктіріп  оқытудың  модульдік
бағдарламалары  жасалады;

— мүмкіндіктері  шектеулі  балаларды жалпы білім  беретін  ортада  біріктіріп
оқыту ережесі әзірленеді;

— түрлі кемістігі бар балалар үшін бірігу нысандары анықталады;
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—  мүгедек  балаларға  қашықтықтан  білім  беруді  ұйымдастыру  қағидалары
әзірленеді.

Мемлекеттік  бағдарлама  негізінде  2020  жылға  қарай  мектептерде  мүгедек
балалар үшін көтергіш жабдықтар,  пандустар,  санитарлық бөлмелерде арнайы
құралдар орнату, тұтқалармен, арнайы парталармен, үстелдермен және басқа да
арнайы компенсаторлық құралдармен жабдықтау арқылы «кедергісіз аймақтар»
құруы жоспарланған. 3030 мектепте мүмкіндіктері шектеулі балаларды оқытуға
және тәрбиелеуге тең қол жеткізу үшін жағдайлар жасалу міндеті  (мектептерде
педагог-дефектологтардың,  балаларды  психологиялық-педагогикалық
сүйемелдеудің,  арнайы  жеке  техникалық  және  компенсаторлық  құралдардың
болуы) алға қойылған. Үйде білім алатын мүгедек балалар жеке мүмкіндіктері мен
қажеттіліктері  ескеріле  отырып,  компьютерлік  техникамен  қамтамасыз  ету
сияқты істері жүзеге асырылмақшы. Осылайша мемлекетіміз мүмкіндігі шектеулі
жандарды әлеуметтік қорғау, олардың қоғамға етене араласуына, оларды оңалту,
жұмысқа орналастыру және жаңа жұмыс орындарын құру, білім алу, оқыту, қайта
мамандандыруда қолдан келгенше жағдай жасауда.

Инклюзивті білім беру саясатының міндеттері мынадай:

Әрбір бала білім алуға құқылы және оны алуға тиіс.

Әрбір баланың дара қабілеттері, қызығушылықтары, қажеттіліктері және
оқуға деген мұқтаждықтары болады.

Білім беру жүйесіне оң өзғерістер, яғни осы мұқтаждықтарды
қанағаттандыру мақсатына орай өзгерту.

Осыған орай, инклюзивті білім берудің  негізгі 8 принципі туындайды.

Адам құндылығы оның мүмкіндігіне қарай қабілеттілігімен, жеткен1.

жетістіктерімен анықталады.

Әрбір адам сезуге және ойлауға қабілетті.2.

Әрбір адам қарым-қатынасқа құқылы.3.

Барлық адам бір-біріне қажет.4.

Білім шынайы қарым-қатынас шеңберінде жүзеге асады.5.

Барлық адамдар құрбы-құрдастарының қолдауы мен достығын қажет6.
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етеді.

7.Әрбір оқушының жетістікке жетуі, өзінің мүмкіндігіне қарай орындай алатын
әрекетін жүзеге асыру.

Жан- жақтылық адам өмірінің даму аясын кеңейтеді.8.

Инклюзивті  бағыт  кемтар  балаларды  оқуда  жетістікке  жетуге  ықпал  етіп,
жақсы өмір сүру мүмкіншілігін қалыптастырады.

Білім беруді дамытудың  мемлекеттік бағдарламасында «Балалардың мектепке
дейінгі  сапалы  тәрбие  және  оқытумен  толық  қамтылуын,  олардың  мектепке
даярлауға арналған әрқилы мектепке дейігнгі  тәрбие және оқыту «инклюзивті
білім  беру  жүйесін  жетілдіруін  »  қамтамасыз  ету  көзделген.  Қазіргі  уақытта
дамуында ақауы бар балалар саны артып отыр. Оларды оқыту кеңейіп, түзетіп
қолдау технологиялары жетілдіруде.  2020 жылға дейін инклюзивтік білім беру
мен мүмкіндігі  шектеулі  балалардың 50  пайызын қамту көзделсе,  инклюзивті
білімге жағдай жасаған мектеп үлесі 70-ға жету керек.

Білім берудің бұл түрінде мүмкіндігі шектеулі баланың өз-өзіне сенімі артады,
ол маңайындағылар тарапынан өзіне қолдау бар екенін сезінеді, бұл баланың өзін-
өзі бағалай білуіне, қоршаған ортасына сүйіспеншілікпен қарауына, өзін қоғамның
толыққанды  мүшесі  сезінуіне  жол  ашады,  осы  сенімділіктерін  дамыта  түсуде
әлеуметтік педагогтың ролі зор. Оқытудың бұл түрі арқылы мүмкіндігі шектеулі
бала  өз  қабілетіне  сай,  ата-анасынан  алшақтамай,  яғни  арнайы  мектеп-
интернаттарда  тұрып  оқуға  мәжбүр  болмай,  тұрғылықты  жерде  білім  алып,
қоғаммен  біте  қайнасып,  әлеуметтік  жағынан  бейімделеді.  Ата-анасы  да
баласының  дамуы  мен  тәрбиесіне  белсене  қатысып,  жеткіншек  алдында
жауапкершіліктері  артады.

Сонымен  қорыта  айтқанда,  инклюзивті  оқыту  –  оқушылардың  тең  құқығын
анықтайды  және  ұжым  іс-әрекетіне  қатысуға,  адамдармен  қарым-қатынасына
қажетті қабілеттілікті дамытуға мүмкіндік береді.

Инклюзивті  оқыту  арқылы  барлық  балалардың  мұқтаждықтарын  ескеріп,
ерекше қажеттіліктері  бар  балалардың білім  алуын қамтамасыз  ететін  жалпы
білім үрдісін дамытуға болады.  Мұндай оқыту түрі  арнаулы білім беру жүйесінде
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дәстүрлі  түрде қалыптасқан және даму үстіндегі  формаларды ығыстырмайды,  
қайта жақындатады. Инклюзивті бағыт арқылы мүмкіндігі шектеулі  балаларды
оқуда  жетістікке  жетуге  ықпал  етіп,  жақсы  өмір  сүру  мүмкіншілігін
қалыптастырады.
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